
RENCANA STRATEGIS DAN
RENCANA OPERASIONAL

STIM SURAKARTA
2016-2021

SEKOLAH TINGGI ISLAM AL MUKMIN SURAKARTA
Program Studi: S1 Pendidikan Bahasa Arab (Terakreditasi BAN-PT)
Alamat : 

Email : almukmin.stim@yahoo.com,  Web : www.stimsurakarta.ac.id
Telp: (0271)7882023, Fax : (0271) 717429

Jl. Parangkesit, Ngruki, Cemani,  Grogol, Sukoharjo, Jawa Tengah                         



1 

 

RENCANA STRATEGIS DAN 

RENCANA OPERASIONAL 

STIM SURAKARTA 

2016-2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SEKOLAH TINGGI ISLAM AL-MUKMIN (STIM) 

SURAKARTA 

2019 

 

 

 

 

 



fffi--F'
.oOcertrtl)-

YAYASAI\I PENDIDIKAIT ISLAM AL.MI'KMIN (YPIA)
EKOLAH TINGGI ISLAM AL-MUKMIN (STIM) ST]RAKARTA

Program Studi: Sl Pendidikan Bahasa Arab (Terakreditasi BAN-PT)
Berdasarkan SK Nomor: 275lSKIBAN-PT/Akred/S NilU20l4

Email: almukmin.stim@yahoo.comWeb: www.stim-surakarta.com
Alamat : Ngruki, Cemani, Grogol, Sukoharjo, Surakarta Telp./Far : (0271) 717429

Menimbang

Mengingat

Menetapkan

Pertama

Kedua

KEPUTUSAIY KETUA
SEKOLAH TINGGI ISLAM AI-MT]KMIN ST]RAKARTA

NOMOR: 01S/SK-RENSTRA/STI1U/V20| 6

TENTAITG
RENCANA STRATEGIS (RENSIRA)
RENCANA OPERASTONAL (RENOP)

SEKOLAII TINGGI ISLAM AL MTJKMIN SI]RAKARTA
201F202t

KETUA STIM SURAKARTA

1. Dalam rangka untuk meningkatkan kualitas pengelolaan institusi Sekolah Tinggi Islam
Al-Mukmin (STIM) Surakarta maka dipandang perlu dirancang rencana strategis dan
rencana operasional institusi sebagai pedoman pengembangan STIM Surakarta.

2. Bahwa sehubungan dengan yang diatas untuk menuqiang program tersebut diatas perlu
diterbitkan penetapan didalam surat keputusan ketua STIM Surakarta

1. Undang- Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional;
2. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 1999 tentang Pendidikan Tioggi;
3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan;
4. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 tentang Perubahan atas PP Nomor l7

Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan Penyelenggaran Pendidikan;
5. Keputusan Dirjen Pendidikan Islam Kementrian Agama No. DJ. Aru912012 tentang Ijin

Operasional Sekolah Tinggi Islam Al-Mukmin Surakarta.
6. Statuta dan Peraturan Rumah Tangga Sekolah Tinggi Islam Al-Mukmin Surakarta.

MEMUTUSKAN

KEPUTUS$I KETUA STIM ALMT]KMIN TENTANG RENCANA STRATEGIS
(RENSTRA) DAry RENCANA OPERASTONAL (RENOP) SEKOLATI TTNGGT
ISLAM AL MT}KMIN SURAKARTA 2OIG2O2I

Penetapan Rencana Strategis dan Rencana Operasional Sekolah Tinggi Islam Al Mukmin
2019-2023 ini dijadikan sebuah pedoman bagi penyelenggaraan dan pengembangan
STIM Surakarta didalam pengambilan kebijakan.
Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan bila terdapat kekeliruan didalam
peneraparmya akan diperbaiki sebagaiman mestinya.

Di : Sukoharjo
:25 Ianuai 2016

Tembusan:
1. Ketua Yayasan Pendidikan Islam Al-Mukmin CYPIA)
2. Para Wakil Ketua STIM Surakarta;
3. Ketua Prodi dan Sekretaris Prodi PBA STIM;
4. Kabag T.U STIM Surakartq

Surakarta,





2 

 

DAFTAR ISI 

  Halaman 

 

SURAT KEPUTUSAN……………………………………………………………….. 2 

KATA PENGANTAR……………………………………………………………….... 3 

DAFTAR ISI…………………………………………….……………………………. 4 

BAB 1 VISI, MISI, TUJUAN DAN SASARAN ………………………………... 5 

BAB 2 ANALISIS SITUASI DAN PRIORITAS STRATEGI 

PENGEMBANGAN................................................................................... 9 

BAB 3 RENCANA STRATEGIS …….…….………………………………….... 16 

BAB 4 RENCANA OPERASIONAL…………………..……………………...... 17 

BAB 5 INDIKATOR KINERJA PROGRAM ………………………………....... 25 

BAB 6 PENUTUP……………………………………………………………....... 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

BAB 1     VISI, MISI, TUJUAN DAN SASARAN 

A. VISI  

Visi PBA STIM Surakarta adalah “Menjadi Program Studi yang unggul dalam 

pengembangan ilmu Pendidikan Bahasa Arab berbasis pesantren dan Al-Qur’an guna 

menyiapkan guru bahasa arab yang profesional, dan shaleh pada tahun 2021 tingkat 

regional Jawa Tengah.” 

B. MISI 

Untuk menjapai visi tersebut PBA STIM Surakarta  merumuskan misi sebagai berikut:  

1. Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran yang unggul dalam studi Pendidikan 

Bahasa Arab berbasis Pesantren dan al-Qur’an. 

2. Mengembangkan penelitian dalam bidang Pendidikan Bahasa Arab yang 

memberikan kontribusi untuk pengembangan akademik/keilmuan dan praktis untuk 

pengajaran bahasa Arab yang mudah, cepat dan modern. 

3. Meningkatkan Pendidikan untuk menghasilkan karakter guru bahasa Arab yang 

memiliki keilmuan, keislaman dan profesional untuk memenuhi kebutuhan guru 

bahasa Arab di TK, MI/SD, MTs/SMP dan MA/SMA/SMK untuk masa lima tahun. 

4. Meningkatkan peran serta prodi PBA STIM Surakarta dalam bidang pendidikan 

tinggi Islam, kebudayaan nasional dan peradaban global. 

5. Mengadakan pelatihan dan pendampingan bagi masyarakat yang belum bisa BTA 

(baca tulis Al-Qur’an), dan membuka kursus Bahasa Arab bagi institusi yang 

mengalami kesulitan dalam mempelajari Bahasa Arab sebagai perwujudan 

Tridharma Perguruan Tinggi terutama dibidang Pendidikan Bahasa Arab.  

 

C. TUJUAN 

Ada dua tujuan PBA STIM Suarakarta yaitu tujuan umum dan khusus:  

1. Tujuan Umum:  

Menghasilkan sarjana dalam bidang Pendidikan Bahasa Arab yang profesional dan 

berkualifikasi akademik  serta mampu melaksanakan penelitian-penelitian dalam bidang 

Pendidikan Bahasa Arab untuk ikut menyelesaikan persoalan sosial kemasyarakatan yang 

terkait dengan disiplin keilmuan Pendidikan Bahasa Arab.  

2. Tujuan Khusus  

a. Menghasilkan sarjana yang mahir dalam bidang Pendidikan Bahasa Arab dan 

sekaligus menguasai ilmu Bahasa Arab. 



6 

 

b. Mendidik sarjana peneliti dalam bidang ilmu Pendidikan Bahasa Arab dengan 

pendekatan interdisipliner dan multidisiplin. 

c. Mendidik sarjana yang mampu berfikir secara kritis, integratif dan interkonektif, 

sehingga dapat menyelesaikan permasalahan yang ada dengan mendasarkan 

pada ilmu Pendidikan Bahasa Arab. 

d. Mencetak Pendidik Bahasa Arab yang berkepribadian, berpengetahuan luas, 

kreatif, mengikuti perkembangan Mutakhir bidang Pendidikan Bahasa Arab dan 

mampu menerapkan teori-teori pendidikan dan pembelajaran. 

e. Membangun, memelihara dan mengembangkan kehidupan masyarakat yang 

 

D. SASARAN 

Adapun saran STIM Surakarta adalah: 

1. Karya Penelitian tentang ilmu Pendidikan Bahasa Arab sesuai keahlian staf/tenaga 

edukatif  PBA STIM STIM Surakarta  minimal 80 %.  

2. Karya ilmiah rata-rata staf/tenaga edukatif yang dipublikasikan nasional minimal 12 

buah pertahun. 

3. Lulusan berkarya di masyarakat sesuai dengan bidang keahlian dalam tahun pertama 

minimal 70 %. 

4. Jumlah lulusan tepat waktu studi 8 semester minimal 80 %. 

5. Indeks Kinerja dosen  ≥ 3,0 minimal 90 %. 

6. Lulusan mampu berkomunikasi global dengan TOEFL’s score minimal 450 minimal 

70 % dan TOAFL’s score minimal 90 skala 100 minimal 80 %. 

7. Lulusan mampu aplikasi teknologi informasi dengan menunjukkan sertifikat minimal 

nilai ”B+” minimal 80%. 

 

E. STRATEGI PENCAPAIAN  

1. Untuk mencapai  karya penelitian tentang ilmu pendidikan bahasa Arab sesuai keahlian 

staf/tenaga edukatif PBA STIM Surakarta minimal 80%  dengan melakukan langkah-langkah 

sebagai berikut;  

a. Melakukan usulan penelitian lewat anggaran dana LP2M STIM Surakarta dibawah 

payung penelitian prodi PBA STIM, Diktis Dirjen Pendis kementerian Agama, Kopertais 

XI Semarang, Litbang Pendidikan Agama dan Keagamaan dan Instansi terkait.  

b. Menfasilitasi dosen  prodi PBA STIM STIM Surakarta dengan  memberikan dana 

bantuan penelitian dosen  untuk preliminary research yang diharapkan bisa digunakan 



7 

 

untuk bahan riset lanjutan kerja sama dengan instansi lain. Tahap ini diberikan bantuan 

kepada 3 dosen. 

c. Menyelengarakan workshop capacity building bagi para tenaga educatif dibidang 

penelitian pendidikan, Penelitian Bahasa Arab dan penelitian sosial keagamaan untuk 

penguatan tradisi riset bidang pendidikan, ilmu bahasa Arab, filologi turots dan  

criticaldiscourse analysis. 

2. Untuk mencapai Karya Ilmiah staf/tenaga edukatif yang dipublikasikan nasional minimal 12 

buah pertahun diperlukan langkah-langkah sebagai berikut;  

a. Menyelenggarakan workshop dan pelatihan penulisan buiku dasar bagi tenaga edukatif 

untuk meningkatkan kemampuan kepenulisan karya ilmiah yang berkualitas.  

b. Mengikutkan dosen STIM pada pelatihan peningkatan kemampuan penulisan di jurnal-

jurnal ilmiah terakreditasi nasional dan jurnal internasional.  

c. Memberikan insentif penulisan ilmiah yang terpublikasi untuk staf /tenaga edukatif 

STIM.  

d.  Memberikan reward kepada dosen yang penelitian ilmiahnya diterbitkan di jurnal-jurnal 

ilmiah nasional terakreditadi/jurnal Internasional.  

3. Menyelenggaran workshop peningkatan kualitas akademik dosen seperti workshop 

Pembelajaran Aktif (Active Learning), workshop Evaluasi Pembelajarn, dan Pelatihan 

ketrampilan Pemanfaatan Tekanologi Informasi, Workshop Penyusunan SAP dan Hand Out. 

Prodi PBA STIM juga memberikan penghargaan kepada dosen berprestasi dengan indikator 

IKD yang paling tinggi.  

4. Pada tahun pertama, alumni berkarya dimasyarakat sesuai keahliannya minimal 70% 

dilakukan dengan memperkuat Ikatan Alumni STIM Surakarta, meningkatkan komunikasi 

jaringan alumni melalui jejaring sosial (whatsap, twitter, facebook dan lainya) serta 

memfasilitasi alumni dengan ilmu manajemen dan enterpreneurship.  

5. Jumlah target lulusan 8 semester (tepat waktu) dilakukan dengan memaksimalkan mata kuliah 

metodologi penelitian, metodologi penelitian PBA, dan bimbingan karya ilmiah untuk 

menghasilkan proposal penelitian skripsi, revitalisai peran bimbingan akademik dengan 

kewajiban minimal tatap muka dengan pembimbing satu pekan sekali, serta memberikan 

penghargaan bagi mahasiswa yang lulus tepat waktu dengan prestasi akademik.  

6. Alumni mampu berbahasa asing dilakukan dengan menambah bobot sks mata kuliah bahasa 

Arab dan bahasa Inggris yang dikoordinasikan oleh pusat bahasa STIM Surakarta dan 

kegiatan PBA BEM bidang bahasa yang mengarah pada peningkatan kemahairan sehingga 

mencapai TOEFLs minimal 450 minimal 70% dan TOAFLs minimal 90 skala 100 minimal 

80%.  



8 

 

7. Alumni menguasai teknologi informasi dengan diadakan pelatihan ICT (information and 

Communication Technologi) bagi mahasiswa dibuktikan dengan sertifikat ICT.   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

BAB 2    ANALISIS SITUASI DAN PRIORITAS STRATEGI PENGEMBANGAN 

 

Program Studi Pendidikan Bahasa Arab STIM Surakarta menggunakan Analisis 

Kekuatan, Kelemahan, Peluang dan Ancaman untuk menentukan evaluasi diri.  

 
2A. Analisa SWOT terhadap Visi, Misi, Tujuan, Sasaran serta Strategi Pencapaian 

 

 

 

 

Visi, Misi, Tujuan, Sasaran 

serta Strategi Pencapaian 
 

 

Strength 

 Jelas, rasional dan berorientasi 

ke masa depan. 

 Bernuansa keislaman dan 

kepesantrenan 

 Memiliki buku panduan untuk 
sosialisasi pada mahasiswa. 

 Dirumuskan bersama 

stakeholder. 

 Memiliki kesamaan komitmen 

antara program studi, STIM, 
Yayasan dan stakeholder 

Weakness 

 Langkah operasional 

/standar operasional 

menuju pencapaian 
belum optimal. 

 

Opportunity 

 Masyarakat Indonesia  

mayoritas beragama 

Islam dan memiliki 
ghiroh untuk studi Islam 

dan bahasa Arab 

 Terbukanya peluang di 

Luar Negeri terutama 
negara Islam untuk 

pengembangan studi 

Islam dan bahasa Arab.. 

 Apresiasi masyarakat 
akan pendidikan tinggi 

cukup tinggi terutama 

institusi pendidikan yang 

bernuansa islami berbasis 
pondok pesantren 

SO 

 Mengembangkan Prodi 

Pendidikan Bahasa Arab yang  

kualitas 

 Menggalang kerjasama dengan 
perguruan tinggi serta instansi 

baik pemerintah maupun swasta,  

Melacak jejaring dengan 
rekanan kerja yang 

membutuhkan sarjana /guru 

bahasa Arab 

WO 

 Membangun sistem yang 

terstruktur untuk 

mencapai visi, misi, 
tujuan sasaran serta 

strategi pencapaian 

program  studi dan STIM 

 Meningkatkan 
kemampuan lulusan yang 

profesional dan Islami. 

 

Threath 

 Adanya perguruan tinggi 

negeri dan swasta yang 
menyelenggarakan 

program yang sama  

 Terbukanya persaingan 

tenaga kerja secara 

global 

ST 

 Senantiasa  memperbaiki dan 

mengembangkan mutu 
penyelenggaraan prodi 

Pendidikan Bahasa Arab. 

 Menyiapkan calon lulusan 

dengan profesionalisme bidang 

penelitian dan berakhlak Islami 
& nilai-nilai pesantren sebagai 

kompetensi tambahan untuk 

mendukung daya saing. 

 

WT 

 Menggali potensi dan 

memotivasi mahasiswa 
untuk mandiri dalam 

pendalaman studi Islam 

dam bahasa Arab. 

 Mengkondisikan 

penggunaan bahasa 
bahasa Arab 

dilingkungan kampus. 



10 

 

2B. Analisa SWOT terhadap Tata Pamong, Kepemimpinan, SistemPengelolaan dan 

Penjaminan Mutu 

 

 

 

  

Tata Pamong, 

Kepemimpinan, 

Sistem Pengelolaan 

dan Penjaminan 

Mutu 

Strength 

 Sistem tata pamong berjalan 

melalui mekanisme yang 

disepakati bersama.secara efektif  

 kepemimpinan yang dianut oleh 

program studi adalah kolektif 
kolegial. 

 Sistem pengelolaan secara 

fungsional dan terstruktur dalam 

kegiatan internal maupun 
eksternal. 

 Penjaminan mutu secara 

komprehensif pada bidang 

akademik, SDM, keuangan, dan 
administrasi.  

 

Weakness 

 Pengelolaan mutu pada tingkat 

program studi sudah ada namun 

belum sampai pada mekanisme yang 

standard 

 Adanya rangkap jabatan.  

 Pemahaman tenaga dosen mengenai 
job desk dan fungsi pimpinan belum 

optimal. 

 Birokrasi organisasi berjenjang. 

Opportunity 

 Dapat menjalin 

kerjasama antar 

prodi dengan 
perguruan tinggi 

lain. 

 Masyarakat 

memberikan 
apresiasi terhadap 

Prodi Pendidikan 

Bahasa Arab STIM 
 

SO 

 Bertambahnya institusi yang 

menjalin kerjasama dengan 

Prodi Pendidikan Bahasa Arab 
STIM 

 Meningkatnya kinerja prodi 

dengan menata kembali fungsi 

dan tugas masing-masing 
personil dalam prodi 

 Implementasi fungsi IT untuk 

pengembangan institusi. 

 Mengupayakan langkah-langkah 

untuk mendapatkan akreditasi 
BAN-PT. 

  

WO 

 Menyusun performace evaluation 

kelembagaan yang up to date. 

 

Threath 

 Perkembangan 

IPTEK terus 
meningkat. 

 Globalisasi. 

ST 

 Meningkatkan kualitas 

kemampuan dosen dan tenaga 
pendukung Prodi Pendidikan 

Bahasa Arab STIM dengan 

pelatihan dan pendidikan. 

 Mengevaluasi SOP. 

 Penerapan unit penjaminan mutu  

program studi yang sesuai 
dengan prodi 

WT 

 Menyusun mekanisme keterlibatan 

sivitas akademika dalam proses  
penyempuraan, pelaksanaan dan 

pensosialisasian pedoman akademik. 
 

 

 

 



11 

 

2C. Analisa SWOT terhadap Mahasiswa Dan lulusan 

 

 

 

  

Mahasiswa dan Lulusan  

 

 

 

 

Strength 

 Memiliki sistem rekrutmen 

mahasiswa yang terprogram 
melalui serangkaian tes 

tertulis 

 Mahasiswa memiliki nilai 

moral dan perilaku Islami. 

 Fasilitas belajar mahasiswa 

cukup representatif. 

 Aktivitas mahasiswa cukup 
tinggi baik di dalam maupun 

di luar institusi 
 

Weakness 

 Mahasiswa sebagian besar 

berasal dari keluarga 
ekonomi lemah 

 Kemampuan komunikasi, 

berbahasa bahasa arab, 

serta penggunaan  

teknologi masih kurang. 

Opportunity 

 Tersedianya beasiswa dari 
Yayasan  

 Minat calon mahasiswa cukup 

tinggi. 

 Tersedianya IT yang dapat 

dimanfaatkan mahasiswa. 

 Adanya jaringan kerjasama antar 
mahasiswa dengan PT di 

Surakarta dan Lembaga Islam 

lainnya. 

 

SO. 

 Mengembangkan model 
rekrutmen mahasiswa sesuai 

dengan perkembangan. 

 Mensosialisasikan sumber-

sumber beasiswa kepada  
mahasiswa. 

 Mensosialisasikan dan 

mengembangkan nilai-nilai 

dan perilaku islami. 

 Mensosialisasikan 

perkembangan IT kepada 
mahasiswa dan 

meningkatkan fasilitas 

pendukungnya. 

WO 

 Meningkatkan 
kemampuan keislaman 

(dirosah islamiyyah). 

 Meningkatkan 

kemampuan 
berkomunikasi  

mahasiswa dalam 

berbahasa Arab 

melakukan kegiatan 
ekstra-kurikuler. 

 Meningkatakan 

kemampuan penguasaan 

IT mahasiswa melalui 
kegiatan-kegiatan 

terprogram. 

Threath 

 Persaingan program studi 

Pendidikan Bahasa Arab 

perguruan tinggi semakin ketat. 

 Globalisasi. 

ST 

 Meningkatkan kualitas 

kemampuan pendidikan. 

 Meningkatkan pelayanan 

kepada mahasiswa. 

 Mengoptimalkan sumber 

daya yang ada. 

WT 

 Mencari sumber 

pendanaan mahasiswa dari 

berbagai instansi. 
 

 

 

 

 



12 

 

2D. Analisa SWOT Terhadap Sumber Daya Manusia 

 

 

 

 

 

 

Sumber Daya Manusia 

 

 

 

Strenght 

 Jumlah dan kualifikasi dosen 

telah sesuai dengan ratio 
mahasiswa  

 SDM bekerja sesuai deskripsi 

tugas. 

 Komitmen terhadap 

pengembangan SDM cukup 

tinggi. 

 Jenjang pendidikan dosen 
sebagian besar S2, sedang 

menempuh S3 dan sudah S3. 

 Kemampuan IT staf 

administrasi cukup optimal. 
 

Weakness 

 Pengelolaan SDM belum 

optimal. 

 Prioritas pengembangan 
bagi pendidikan formal 

dan informal dosen 

terbatas. 

 Evaluasi kinerja karyawan 

masih terbatas. 

Opportunity 

 Adanya peluang untuk 

pengembangan kompetensi dosen 
melalui program-program 

kompetitif 

 Program studi lanjutan Prodi 

Pendidikan Bahasa Arab telah 
dibuka di berbagai perguruan 

tinggi baik dalam maupun luar 

negeri dan peluang untuk 

mendapatkan beasiswa dari Diktis 
Dirjen pendis kemenag dan 

lembaga lain. 
 

SO 

 Pengiriman SDM (dosen dan 

tenaga pendukung) ke jenjang 
pendidikan yang lebih tinggi . 

 Mengikuti kompetisi 

beasiswa bagi dosen. 

WO 

 Menyelenggarakan 

sosialisasi dan pelatihan 
pengembangan program 

kompetitif 

 Menyelenggarakan 

pelatihan-pelatihan untuk 
mendukung dosen bisa 

akses program-program 

kompetitif. 

Threath 

 Makin banyaknya SDM 
kompetitor yang berkualifikasi 

cukup tinggi. 

 

ST 

 Rekruitmen calon dosen 
dengan kriteria sesuai dengan 

tuntutan dan kebutuhan. 

 Pembinaan dan 

pengembangan terhadap 
dosen dan tenaga pendukung 

secara berkesinambungan dan 

terprogram. 

WT 

 Meningkatkan 
kesejahteraan dosen, staf 

dan tenaga pendukung. 

 Mengadakan kerjasama 

dengan institusi lain dalam 
pengembangan 

kompetensi dosen. 

 

 

 



13 

 

2E. Analisa SWOT terhadap Kurikulum, Pembelajaran dan Suasana Akademik 

 

 

 

 

Kurikulum, Pembelajaran dan 

Suasana Akademik 

 

 

Strenght 

 Memiliki kurikulum berbasis 

kompetensi. 

 Perencanaan proses 
pembelajaran tiap mata ajar 

tertuang dalam Rancangan 

Pengajaran. 

 Dukungan sivitas akademika 

cukup tinggi untuk 
terciptanya suasana akademik 

yang kondusif. 
 

Weakness 

 Proses Pembelajaran 

belum sepenuhnya 
menerapkan KKNI 

 Mata kuliah unggulan 

belum sepenuhnya 

didukung dengan 

hardware dan software. 
 

 

Opportunity 

 Perkembangan ilmu pendidikan  

bahasa Arab semakin pesat. 

 Peluang kerja bagi sarjana 

Pendidikan bahasa Arab masih 
terbuka luas. 

 Bertambah dan berkembangnya 

lembaga-lembaga pendidikan baik 

jalur formal maupun non formal 
yang ada di daerah-daerah dan 

nasional baik swasta maupun 

pemerintah yang menjadikan 

bahasa Arab sebagai basis 
keunggulannya.. 

 Peluang untuk membuka lembaga 

jasa di bidang pendidikan bahasa 

Arab terbuka luas. 

 Makin banyaknya ahli/nara 
sumber profesional di bidang 

pendidikan bahasa Arab. 

 

SO 

 Sharing dan konsultasi 

dengan Pakar  Pendidikan 

Bahasa Arab  dan 
stakeholder. 

 Pengembangan mata kuliah 

unggulan bahasa Arab dan 

I.T. 

 Menyiapkan aplikasi 
kurikulum yang dapat 

menunjang praktik mandiri. 

 Menambah dan memperkuat 

jaringan kerjasama. 

WO 

 Optimalisasi penerapan 

kurikulum berbasis  

KKNI. 

 Menambah hardware dan 
software yang menunjang  

mata kuliah unggulan. 

 Menelaah kembali 

kurikum secara Periodik 
agar sesuai perkembangan 

teknologi dan tuntutan 

zaman  

Threaht 

 Trend globalisasi bidang 
komunikasi. 

 Tuntutan mutu makin meningkat. 

 

ST 

 Mengaplikasikan secara 
optimal kurikulum yang 

menekankan pada aspek 

moral, etika, nilai-nilai Islam 

dan kepesantrenan. 

WT 

 Melakukan peninjauan 
secara periodik dengan 

melibatkan stakeholders 

terhadap ketercapaian  

kurikulum. 

 

 



14 

 

2F. Analisa SWOT terhadap Pembiayaan, Sarana dan Prasarana dan Sistem Informasi 

Pembiayaan, Sarana dan 

Prasarana dan Sistem Informasi  

Strenght 

 Sistem pendanaan terpusatd 

di Yayasan. 

 Memiliki kemampuan 
pendanaan yang menjamin 

terlaksananya operasional 

pendidikan melalui 

pengelolaan di tingkat Prodi 
PBA. 

 Mekanisme pendanaan  

melalui pengajuan program 

studi  ke STIM diteruskan ke 
Yayasan. 

 Gedung milik sendiri yang 

representatif. 

 Memiliki Laptop dan LCD 

 Memiliki laboratorium dan 

perpustakaan 

 Lokasi yang cukup strategis 
dan mudah dijangkau. 

 Sudah memiliki web 

tersendiri di tingkat 

Yayasan/pondok 

 Sistem informasi administrasi 

mahasiswa sudah cukup baik. 

Weakness 

 Sebagian besar sumber 

penerimaan pendanaan 
dari mahasiswa 

 

Opportunity 

 Adanya peluang untuk 

mendapatkan hibah kompetitif. 

 Adanya peluang dari rekanan 
kerja untuk bekerja sama dalam 

pengadaan barang dan jasa. 

 Adanya peluang untuk bekerja 

sama dengan media cetak dan 
elektronik 

SO 

 Mengikuti hibah kompetitif 

.Melakukan kerjasama 

dengan rekanan kerja dalam 

pengadaan barang dan jasa. 

 Memanfaatkan media cetak 

dan elektronik yang tersedia 

untuk penyebaran informasi. 

WO 

 Mengoptimalkan peluang 

kerja sama dalam 
pengembangan sumber 

dana. 

 Mengefektifkan 

operasional kerja dan 
efisiensi pendanaan sesuai 

dengan kebutuhan 

Threaht 

 Persaingan hibah kompetitif cukup 

ketat  

 Harga barang dan jasa  dipasaran 

cukup tinggi. 

 Perkembangan IPTEK menuntut 
tersedianya peralatan dan buku-

buku perpustakaan yang up to date 

dan digital-library. 

 

ST 

 Melakukan sosialisasi dan 

pelatihan dalam  upaya 

mendapatkan hibah 
kompetitif 

 Melakukan pengawasan 

dalam penggunaan alat sesuai 

dengan stándar. 

 Optimalisasi penggunaan 
fasilitas yang sudah ada. 

 Menambah peralatan dan 

buku-buku sesuai dengan 

perkembanngan. 

WT 

 Pengembangan sistem 

pengelolaan pendanaan 

 Pengembangan sistem 

pengelolaan sarana dan 
prasarana. 

 Meningkatkan 

akuntanbilitas keuangan 

dan efisiensi dalam 
pengelolaan dana 

 

 



15 

 

2G. Analisa SWOT terhadap Penelitian, Pelayanan/Pengabdian Masyarakat dan Kerjasama 

Penelitian, 

Pelayanan/Pengabdian 

Masyarakat dan Kerjasama 

Strenght 

 Kemampuan dosen dalam 

penelitian cukup baik 

 Mempunyai program 
pengabdian masyarakat. 

 Telah memiliki Jurnal Ilmiah  

Weakness 

 Dana untuk penelitian 

dosen masih terbatas. 

 Pelaksanaan  program 
pengabdian masyarakat 

belum optimal. 

 Pelaksanaan kerjasama 

dengan institusi lain 

belum optimal 

Opportunity 

 Adanya penawaran kerjasama 

penelitian dari berbagai instansi. 

 Banyaknya penawaran pelatihan 
metodelogi penelitian. 

 Kesempatan  melakukan 

penelitian terbuka luas. 
 

SO 

 Meningkatkan kemampuan 

penelitian para dosen.. 

 Membuat usulan bantuan 
penelitian dan pengabdian 

masyarakat ke berbagai 

instansi. 

WO 

 Melakukan kegiatan 

bersama dalam penelitian 
dan pengabdian 

masyarakat. 

 Membuat jurnal ilmiah 

STIM 

 Meningkatkan 
pelaksanaan kerja sama 

dengan institusi lain 

Threaht 

 Meningkatnya persaingan antar 
Perguruan Tinggi. 

 

ST 

 Meningkatkan kemampuan 
dosen dalam menghasilkan 

karya ilmiah  

WT 

 Menggali sumber dana 
dari pihak luar baik 

pemerintah maupun 

swasta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

BAB 3      RENCANA STRATEGIS 

Dari SWOT Analisis yang telah terpetakan dan teridentifikasikan dapat dirumuskan maka 

dihasilkan rumusan  (RENSTRA) Rencana Strategis Sekolah Tinggi Islam Al-Mukmin (STIM)  

Surakarrta sebagai berikut:  

BIDANG STRATEGIS KODE KEBIJAKAN STATEGIS 

A. Penguatan Institusi (Visi, 

Misi, Tujuan, Sasaran 

serta Strategi Pencapaian) 

 

A1 

 

 

A2 

 Membangun sistem yang terstruktur untuk 

mencapai visi, misi, tujuan sasaran serta strategi 

pencapaian program  studi dan STIM 

 Meningkatkan kemampuan lulusan yang 

profesional dan Islami. 

 
B. Tata Pamong, Sistem, 

Kepemimpinan, 

Pengelolaan dan 
penjaminan Mutu. 

B1 

B2 

 

B3 

 

 Menyusun performace evaluation kelembagaan 
yang up to date. 

 Meningkatkan kualitas kemampuan dosen dan 

tenaga pendukung Prodi Pendidikan Bahasa Arab 

STIM dengan pelatihan dan pendidikan. 

 Penerapan unit penjaminan mutu  program studi 
yang sesuai dengan prodi PBA  

 

C. Mahasiswa dan Lulusan  C1 

C2 

C3 

 Meningkatkan kemampuan keislaman 

(dirosah islamiyyah). 

 Meningkatkan kemampuan berkomunikasi  

mahasiswa dalam berbahasa Arab  

 Meningkatakan kemampuan penguasaan IT 

mahasiswa melalui kegiatan-kegiatan 

terprogram. 

D. Sumber daya Manausia  D1 

D2 

 Mengadakan kerjasama dengan institusi lain dalam 

pengembangan kompetensi dosen. 
 Pembinaan dan pengembangan terhadap dosen dan 

tenaga pendukung secara berkesinambungan dan 

terprogram. 

E. Kurikulum, Sarana 

Pembelajaran dan 

Suasana Akademik  

E1 

E2 

E3 

E4 

 Melaksanakan Penguatan kurikulum PBA 

 Melaksnakan Pengembangan mata kuliah 
unggulan bahasa Arab dan IT. 

 Menyiapkan aplikasi kurikulum yang dapat 

menunjang praktik mandiri. 

 Menambah dan memperkuat jaringan kerjasama 

baik dalam negeri maupun luar negeri. 

F. Pembiayaan, Sarana dan 

Prasarana dan Sistem 

Informasi 

F1 

F2 

 Mengoptimalkan peluang kerja sama dalam 

pengembangan sumber dana. 

 Mengefektifkan operasional kerja dan efisiensi 
pendanaan sesuai dengan kebutuhan 

G. Penelitian, 

Pelayanan/Pengabdian 

Masyarakat dan 

Kerjasama 

G1 

G2 

G3 

G4 

 Meningkatkan kemampuan penelitian para dosen.. 

 Membuat usulan bantuan penelitian dan 

pengabdian masyarakat ke berbagai instansi. 

 Membuat jurnal ilmiah STIM, Prodi dan 

Mahasiswa secara berkala. 

 Meningkatkan pelaksanaan kerja sama dengan 
institusi lain 



17 

 

BAB 4    RENCANA OPERASIONAL 

Rencana Operasional (RENOP) Sekolah Tinggi Islam Al-Mukmin (STIM) Surakarta dapat digambarkan pada tabel Kebijakan Strategis dan 

Langkah operasional sebagai berikut:  

KEBIJAKAN STATEGIS KODE LANGKAH OPERASIONAL TAHUN PELAKSANA 

16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 

A.1. Membangun sistem yang 

terstruktur untuk mencapai visi, misi, 

tujuan sasaran serta strategi 

pencapaian program  studi dan STIM 

A.1.1 

 

A.1.2.  

 

 

A.1.3.  

 

A.1.4 

Merumuskan Visi, Misi dan tujuan lembaga 

yang Realistis dan Visible. 

Mensosialisasikan visi, misi, tujuan  kepada 

Civitas akademika dan Masyarakat 

penggunan   

Mengoptimalisasikan pencapaian Tujuan  dan 

strategis pencapaian 

Melakukan Evaluasi terhadap tingkat 

ketercapaian Visi, Misi, Tujuan dan strategi 

pencapain  

√ 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

A.2. Meningkatkan kemampuan 

lulusan yang profesional dan Islami. 

A.2.1. 

 

 

A.2.2 

 

 

 

A.4.3. 

 

A.2.4 

 

 

 

 

Penyususnan kerangka kurikulum KKNI yang 

seusia kebutuhan masyarakat dan punya 

jangkauan perkembangan masa depan  

Melakukan Penyempurnaan kurikulum KKNI 

agar selalu update dengan kebutuhan 

perkjembagan prodi dan kebutuhan 

masyarakat. 

Mengevaluasi ketercapaian pada output 

kurikulum prodi 

Membekali Mahasiswa untuk mahir 

berbahasa Arab dengan menghadirkan native 

speaker (dari mesir) 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

 

 



18 

 

A.2.5 

 

 

A.2.6 

Mewujudkan program pengadaan 

Laboratorium bahasa yang terintegrasi dengan 

“ leberis Digital” 

Menyelenggarakan studium general dan 

kuliah umum berbahasa arab dengan naitive 

spiker dari Timur Tengah  

√ 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

B.1. Menyusun performace evaluation 

kelembagaan yang up to date. 

B.1.1. 

 

B.1.2. 

 

 

 

 

B.1.3 

Menyusun instrumen evaluasi dan SOP 

kelembagaan yang terstandar  dengan baik 

Membakukan SOP dalam Pelaksanaan 

evaluasi baik yang dilakukan oleh Tim 

Penjaminan Mutu, Pimpinan STIM dan 

Yayasan Pendidikan Islam Al-Mukmin 

(YPIA) 

Menyusun Instrumen evaluasi kelembagaan 

Tinggi yang disesuaikan dengan standar 

akreditasi BAN PT dan standar lain yang 

diperlukan. 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

  

B.2. Meningkatkan kualitas 

kemampuan dosen dan tenaga 

pendukung Prodi Pendidikan Bahasa 

Arab STIM dengan pelatihan dan 

pendidikan. 

 

B.2.1. 

 

 

B.2.2. 

 

 

B.2.3 

Mendorong para dosen untuk studi lanjut 

dengan merespon  program 5.000 doktor 

biasiswa Diktis 

Mengirimkan dosen untuk mengikuti berbagai 

pelatihan sesuai dengan kompetensi yang 

dimiliki.  

Mengirimkan tenaga kependidikan untuk 

mengikuti berbagai pelatiahan ketatausahaan 

yang selaran dengan kebutuhan lembaga. 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

 

B.3. Penerapan unit penjaminan mutu  

program studi yang sesuai dengan 

prodi PBA  

B.3.1. 

 

 

B.3.2. 

Mengikuti pelatihan penjaminan mutu bagi 

dosen pimpinan dan dosen yang akan 

ditempatkan dilembaga penjaminan mutu. 

√ 

 

 

√ 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

B.3.3. 

Merumuskan SOP dan standar kerja TIM 

Penjaminan mutu Internal 

Mengevaluasi pelaksanaan  dan penerapan 

SOP program studi PBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

C.1. Meningkatkan kemampuan 

keislaman (dirosah islamiyyah) 

Mahasiswa. 

C.1.1.  

 

 

C.1.2. 

 

C.1.3.  

 

 

C.1.4 

Mengoptimalkan Pembelajaran materi-materi 

dirosah Islamyah yang menjadi kekhasan 

STIM Surakarta 

Membakukan kurikulum dirosah Islamiyah 

STIM Surakarta   

Melakukan evaluasi terhadap singkronisasi 

materi dirosah Islamiyah dan output 

mahasiswa  

Menambah buku-buku perpustakaan yang 

berkonten  dirosah Islamiyah yang berbasis 

bahasa Arab seperti Tafsir, Hadist, Aqidah, 

Tasqofah Islamiyah dll. 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

C.2. Meningkatkan kemampuan 

berkomunikasi  mahasiswa dalam 

berbahasa Arab  

C.2.1 

 

 

C.2.2 

 

 

C.2.3 

 

 

 

C.2.4 

 

 

C.2.5. 

 

 

Membangun Bi’ah Lughoh Arobiyah (BLA) 

dilingkungan kampus dengan membiasakan 

mahasiswa aktif berbahasa Arab. 

Membuat dan menggerakkan halaqoh dan 

mentoring berbahasa Arab untuk memperkuat 

pint (C.2.1.)  

Menjadual mahasiswa untuk 

menyelengarakan khutbah mimbariyah 

berbahasa Arab dan Ingris setiap ba’da sholat 

Ashar atau dalam waktu dan even yang lain  

Mengkoordinir Mahasiswa untuk mengikuti 

program dauroh Arobiyah (nahwu, Shorof, 

pengembangan 4 maharoh) 

Menganjurkan dosen materi bahasa Arab dan 

dirosah Islamiyah untuk memaksimalkan 

pembelajaran dengan berbahasa Arab. 

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 



20 

 

C.2.6 Mengupayakan buku dirosah Islamiyah 

dengan buku referensi dan buku ajar 

berbahasa Arab 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

C.3. Meningkatakan kemampuan 

penguasaan IT mahasiswa melalui 

kegiatan-kegiatan terprogram. 

C.3.1. 

 

 

C.3.2. 

 

 

C.3.3 

Menambah (memperluas) akses jaringan 

internet yang memadai untuk pembelajaran 

mahasiswa, dosen serta kebutuhan institusi 

Mengoptimalkan penggunaan Lab. Komputer 

dan bahasa untuk pembelajaran teknologi dan 

komputer 

Membiasakan mahasiswa untuk melatih 

memanfaatkan tugas-tugas kuliah dengan 

komputerisasi yang meliputi, pembuatan 

peper,buku hasil karya terjemah, pelaporan 

tugas akhir PPL dan KKN serta pembuatan 

proposal dan skripsi  

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

D.1. Mengadakan kerjasama dengan 

institusi lain dalam pengembangan 

kompetensi dosen. 

D.1.1. 

 

 

D.1.2. 

 

D.1.3. 

 

 

D.1.4. 

 

 

Menjalin kerjasama dengan untuk 

peningkatan  kompetensi bidang penelitian, 

pengabdian masyarakat  

Menjalin kerjasama untuk peningkatan dan 

penguatan materi dirosah Islamiyah  

Menjalin Kerjasama untuk pengembangan 

bahan ajar, sarana pembelajaran dan 

kurikulum  

Menjalin  kerjasama untuk pengembangan 

dan pemantapan  nilai-nilai kebangsaan bagi 

dosen dan mahasiswa  

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

   

D.2.Pembinaan dan pengembangan 

terhadap dosen dan tenaga pendukung 

secara berkesinambungan dan 

terprogram. 

D.2.1. 

 

 

D.2.2. 

 

 

Menyelenggarakan kegiatan kerohanian 

dengan mewajibkan sholat berjamaah ashar 

dan dzuhur dimasjid kampus. 

Melaksanakan kajian atau kultum 

keagamaasebelum rapat serta kajian lain yang 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 



21 

 

 

D.1.3. 

bermanfaat bagi Dosen, pegelola lembaga dan 

mahasiswa  

Melakukan pelatihan sesuai dengan 

kompetensi dasar dan kebutuhan teknis kerja. 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

E.1. Penguatan Kurikulum PBA  

 

E.1.1. 

 

 

 

E.1.2. 

 

E.1.3. 

 

 

Menyususn Kurikulum KKNI PBA STIM 

Surakarta yang sesuai dengan tuntutan 

perkembagan masyarakat, teknologi dan 

dinamika masa depan 

Mengevaluasi Kurikulum PBA STIM 

Suarakarta secara periodik. 

Mengoptimalka Musyawarah kerja dosen 

serumpun untuk pemetakan dan 

pengembangan materi serta hal-hal lain yang 

berkaitan dengan kurikulum 

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

 

E.2. Pengembangan mata kuliah 

unggulan bahasa Arab dan IT. 

 

E.2.1. 

 

E.2.2. 

 

 

E.2.3. 

Mengintensipkan kuliah umum dari masyayih 

dan naitive speaker (Timur Tengah  

Mengoptimalkan penggunaan buku-buku 

perpustakaan berbahasa Arab sebagai bahan 

kajian dan pembahasan kuliah 

Mengintegrasikan sofware laborat bahasa 

dengan bookless library dan  maktabah kubro  

√ 

 

√ 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

E.3. Menyiapkan aplikasi kurikulum 

yang dapat menunjang praktik 

mandiri. 

E.3.1. 

 

 

E.3.2. 

 

E.3.4. 

Menyiapkan dan mewujudkan aplikasi 

jaringan interaktif sebagai penghubung antar 

mahasiswa, dosen dan lembaga (kampus). 

Menyiapkan dan mewujudkan aplikasi 

pembelajaran elektronik LCD, Layar dan 

Komputer dosen pada setiap kelas  

Menyiapkan aplikasi Education-Learning (E-

Learning) dan mewujudkan  

  √ 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 



22 

 

E.4. Menambah dan memperkuat 

jaringan kerjasama baik dalam negeri 

maupun luar negeri. 

E.4.1. 

 

 

E.4.2. 

 

 

 

E.4.3. 

 

 

 

E.4.4 

Menambangun kerjasama dengan 

kelembagaan yang menaungi sekolah tinggi 

(Korpertais X –PTKIS) Jateng 

Membangun Jaringan antar sesama 

pendidikan Tinggi yang serumpun secara 

akademik kajian Keislaman maupun 

spesifikasi keilmuan  

Membangun kerjasama dengan lembaga yang 

terkait dengan pengembangan Pendidikan 

Tinggi untuk mengembangkan Tridharma 

Pendidikan Tinggi baik dalam negeri. 

Membangun kerjasama dengan lembaga yang 

terkait dengan pengembangan Pendidikan 

Tinggi untuk mengembangkan Tridharma 

Pendidikan Tinggi luar negeri. (regional dan 

Internasional  

√ 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

F.1. Mengoptimalkan peluang kerja 

sama dalam pengembangan sumber 

dana. 

F.1.1 

 

F.1.2 

 

 

F.1.3 

Membangun kerjasama dengan lembaga 

keuangan syariah mikro 

Membangun Kerjasama dengan Lembaga 

keuangan perbankkan syariah dan 

konvensional 

Membangun kerjasama dengan lembaga non 

perbankkan yang memiliki peluang untuk 

pengembangan Sumber dana 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

F.2. Mengefektifkan operasional kerja 

dan efisiensi pendanaan sesuai dengan 

kebutuhan 

 

F.2.1 

 

F.2.2 

 

 

 

 

 

Membuat perencanaan strategis dan 

operasional kelembagaan STIM dan Prodi. 

Menyiapkan SDM yang memiliki integritas, 

moralitas dan kapabelitas yang memenuhi 

kriteria standar untuk pengelolaan pendidikan 

Tinggi. 

√ 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

F.2.3. 

 

 

F.2.3. 

Menyusun berbagai instrumen control 

(perencanaan dan pelaporan) untuk 

menunjang assesmen dan evaluasi keuangan 

Mencari dan mengupayakan model pelaporan 

modern dan vivible untuk kepentingan 

administrasi STIM Masa depan  

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 

G.1. Meningkatkan kemampuan 

penelitian para dosen.. 

G.1. 1. 

 

G.1.2. 

 

G.1.3 

 

 

G.1.4. 

Menyelenggarakan pelatihan para dosen 

untuk melakukan penelitian 

Memberikan stimulus bagi para dosen yang 

akan melakukan penelitian. 

Mendorong dan memfasilitasi para dosen 

untuk mengikuti pelatihan guna peningkatan 

wawasan  penelitian. 

Mengintegrasikan tugas  dosen dalam 

Tridarma Pendidikan Tinggi dengan Sistim 

Kenaikan Prestasi Angka Kridit dosen secara 

terpadu. 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

G.2. Membuat usulan bantuan 

penelitian dan pengabdian masyarakat 

keberbagai instansi. 

G.2.1. 

 

 

G.2.2. 

 

G.2.3. 

 

 

G.2.4. 

Membentuk sistem penguatan birokrasi Unit 

/Bagian Penelitian dan Pengabdian Kepada 

Masyarakat. 

Menetapkan dan SOP tentang penelitian dan 

pengabdian masyarakat 

Mencari informasi dan bekerjasama denga 

pihak/lembaga yang siap memberikan 

bantuan penelitian. 

Melakukan Kegiatan bersama untuk 

kolaborasi dalam penelitian dan pengabdian 

pada masyarakat 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

G.3. Membuat jurnal ilmiah STIM, 

Prodi dan Mahasiswa secara berkala 

G.3.1 

 

 

 

Menyusun dan membakukan keorganisasian 

kelembaga Ilmiah untuk mengurus karya 

ilmiah (Jurnal, Buku dan hak paten karya 

ilmiah)  

 √ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

G.3.2. 

 

 

G.3.3 

 

 

G.3.4 

 

 

 

G.3.5 

 

G.3.5. 

 

 

Membuat Jurnal Sekolah Tinggi secara 

berkala dengan konten sentral pada wacana 

dan pemikiran Islam  

Membuat Jurnal Prodi secara berkala dengan 

konen sentral  pada wacana yang sesuai 

dengan karakteristik program jurusan  

Membuat Jurnal Mahasiswa secara berkala 

yang dengan kontens sentral pada wacana 

keislaman, kepesantrenan, kependidikan dan 

pengajaran. 

Mengupayakan pemberian  horarium yang 

layak bagi pengelola dan penulis 

Desiminasi dan penyebaran jurnal dan karya 

ilmiah kepada masyarakat baik menggunakan 

media cetak maupun digital  

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

 

√ 

 

.G.4. Meningkatkan pelaksanaan kerja 

sama dengan institusi lain untuk 

kepentingan penelitian  

G.4.1 

 

G.4.2 

 

G.4.3 

 

G.4.4. 

 

G.4.5 

Membangun kerjasama penelitian dengan 

berbagai Lembaga Penelitian kampus. 

Membangun kerjasama Lembaga Penelitian 

wilayah, nasional dan regional 

Membangun kerjasama penelitian dengan 

lembaga penelitian tinggkat Internasional  

Membangun hubungan kerjasama untuk 

peningkatan pendanaan penelitian 

Membangun kerjasam untuk desiminasi 

(penyebaran) hasil penelitian   

  √ 

 

√ 

 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

√ 

 

 

 

 

 



25 

 

BAB 5   INDIKATOR KINERJA PROGRAM 

Adapun pencapaian Indikator Kinerja Program dapat dijabarkan dalam tabel sebagai berikut : 

 

No 

 

Sasaran 

Strategi Pencapaian Prosentase Indikator 

Pencapaian dalam presen % 

2016 2017 2018 2019 2020 

1. Bidang Pendidikan dan 

Pengajaran: 

Menyelenggaraan 

pendidikan dan 

pengajaran bahasa arab 

yang unggul untuk 

menghasilkan lulusan 

sarjana pendidikan 

bahasa arab yang 

memiliki kualitas 

profesionalitas dalam 

penguasaan ilmu-ilmu 

bahasa arab dan 

pengajarannya; 

menguasai kompetensi 

dasar dalam 

menyelesaikan masalah-

masalah yang terkait 

kebahasaaraban dan 

menguasai kemampuan 

metodologis pengajaraan 

bahasa arab serta dapat 

mepraktekkan dalam 

kehidupan 

bermasyarakat. 

 

1. Workshop , 

Seminar dan 

Pelatihan 

penyelarasan 

kurikulum prodi, 

silabus dan RPS. 

75 

 

80 

 

85 

 

90 

 

100 

2. Monitoring mutu  

program studi 

75 85 90 95 100 

3. Pemberian 

kesempatan 

akademik dosen 

untuk studi lanjut 

ke jenjang yang 

lebih tinggi dan 

keikutsertaannya 

dalam kegiatan-

kegiatan 

akademik 

70 75 85 90 100 

4. Peningkatan 

prestasi 

mahasiswa 

melalui kegiatan-

kegiatan 

tambahan seperti 

daurohinstensif 

bahasa arab, 

pelatihan 

penelitian, 

pelatihan karya 

tulis, dan praktik 

keahlian. 

80 85 90 95 100 

5. Mewajibkan 

dosen untuk 

pembuatan bahan 

ajar atau buku 

teks . 

70 80 85 95 100 

6. Penilaian tugas 

harian, UTS, 

maupun UAS  

75 80 85 95 100 

7. Revisi kurikulum 

program 

studisesuai 

75 85 90 95 100 



26 

 

kebutuhan, 

perkembangan 

ilmu dan 

teknologi 

8. Penyempurnaan 

SOP kegiatan di 

tingkat prodi 

70 75 80 85 100 

2. Bidang Penelitian: 

Memberi motivasi dalam 

penelitian yang bermutu 

bagi dosen untuk 

meresponsperkembangan 

keilmuan bahasa arab 

dan pengajarannya dan 

mengupdate kemampuan 

akademik dosen. 

1. Workshop 

penulisan 

(academic 

writing) jurnal 

multidisipliner 

tahunan dosen 

dalam bidang 

bahasa arab dan 

pengajarannya 

 

70 75 80 85 100 

2. Kegiatan seminar 

nasional dan 

internasional 

 

75 85 90 95 100 

3. Kerjasama 

penelitian dengan 

kementerian 

agama 

 

70 85 90 95 100 

3. Bidang Pengabdian 

Masyarakat: 

Penyelenggaraan 

pengabdian kepada 

masyarakat oleh program 

studisebagai bentuk 

kontribusi akademik bagi 

pengembangan 

masyarakat. 

1. Pelatihan, 

pendampingan 

atau 

pemberdayaan 

guru-guru bahasa 

arab madrasah 

dari tingkat TK-

SMA 

 

75 80 85 90 100 

2. Mengadakan 

kegiatan pelatihan 

pengabdian 

kepada 

masyarakat bagi 

dosen 

 

80 85 90 95 100 

3. Pelibatan 

mahasiswa dalam 

kegiatan 

pengabdian 

masyarakat   

 

70 75 80 85 100 

4. 1. Penyelenggaraan 

Rapat Kerja 

70 75 80 95 100 



27 

 

Bidang Pengelolaan 

Organisasi: 

Peningkatan layanan 

mutu manajemen yang 

tertib dan sistematis 

(Raker) tahunan 

program studi 

2. Penyusunan 

laporan kegiatan 

setiap akhir tahun 

70 85 90 95 100 

3. Upgrading dan 

refreshmentkinerja 

pengelola 

70 75 80 85 100 

4. Peningkatan MoU 

dengan lembaga-

lembaga luar 

kampus 

70 80 85 90 100 

5. Partisipasi aktif 

dalam rapat 

koordinasi oleh 

fakultas dan 

instutut 

80 85 90 95 100 

5. Bidang Mahasiswa dan 

Lulusan: 

Peningkatan kualitas 

output dan kegiatan 

mahasiswa serta 

Silaturrahmi dengan 

alumni 

 

1. Pemberian 

kesempatan 

kepada 

mahasiswa  untuk 

terlibat aktif 

dalam segala 

kegiatan yang 

diadakan kampus 

70 85 90 95 100 

2. Penyelenggaraan 

kegiatan ilmiah 

mahasiswa bahasa 

arab, seperti 

dauroh, dan 

seminar 

kebahasaan 

80 85 90 95 100 

3. Pengikutsertaan 

mahasiswa dalam 

lomba-lomba 

kebahasaaraban 

tingkat regional 

dan nasional 

 

75 80 85 95 100 

4. Peningkatan 

akademik 

mahasiswa dalam 

seleksi pemberian 

beasiswa 

80 85 90 95 100 

5. Peningkatan 

silaturahmi 

alumni  

75 80 85 90 100 



28 

 

6. Peningkatan 

partisipasi alumni 

dalam pemberian 

informasi 

lapangan kerja 

 

80 85 90 95 100 

6. Bidang SDM dan 

Sarana-Prasarana: 

Peningkatan mutu SDM 

dosen dan sarana-

prasarana untuk 

menciptakan 

peningkatan 

pembelajaran yang 

berkualitas  

 

1. Pemberian 

kesempatan bagi 

dosen untuk studi 

lanjut dan 

keikutsertaannya 

dalam seminar 

ilmiah tingkat 

nasional dan 

internasional 

75 80 85 90 100 

2. Pemeliharaan 

sarana-prasarana 

pembelajaran 

yang tetap dan 

telah ada untuk 

menjaga mutu 

pembelajaran 

80 85 90 95 100 

3. Pengadaan sarana 

dan prasarana 

pembelajaran 

disesuaikan 

dengan tuntutan 

kemajuan IPTEK 

85 90 95 100 100 

7. Bidang Kerjasama: 

Peningkatan kerjasama 

kemitraan dengan 

lembaga-lembaga 

pemerintah, swasta, 

nasional dan 

internasional untuk 

meningkatkan kapasitas 

lembaga 

 

1. Peningkatan 

sosialisasi 

program studi 

melalui media 

sosial 

80 85 90 95 100 

2. Studi banding 

akademik ke 

univeritas unggul 

untuk 

perbandingan 

70 80 90 95 100 

3. Peningkatan 

kerjasama 

kebahasaraban 

dengan lembaga 

pesantren di 

lingkungan sekitar 

70 75 80 90 100 

4. Peningkatan 

kerjasama dengan 

guru-guru 

madrasah dalam 

MGMP Bahasa 

Arab se-Soloraya  

70 75 80 85 100 



29 

 

8. Bidang Sistem 

Informasi: 

Pembenahan dan 

penyempurnaan sistem 

informasi program studi 

1. Peningkatan 

system informasi 

perkuliahan 

melalui media 

elektronik 

 

75 85 90 95 100 

2. Pemberdayaan 

website kampus 

untuk informasi 

kegiatan-kegiatan 

program studi 

 

70 80 90 100 100 

3. Peningkatan 

layanan informasi 

program studibagi  

mahasiswa untuk 

kegiatan-kegiatan 

rutin seperti PPL, 

Microteaching, 

DaurohBahasa 

Arab. 

100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

BAB 6   PENUTUP 

Rencana Strategis (Renstra) dan Rencana Operesional (Renop) ini disusun sebagai pedoman 

pengembangan STIM Surakarta didalam lima tahun mendatang dan sebagai acuan dalam 

membuat kebijakan. Renstra dan Renop ini bersifat dinamis yang mana akan selalu dievaluasi 

perkembangannya disesuaikan dengan kondisi lingkungan perguruan tinggi. Kesukesesan 

didalam penerapan Renstra dan Renop ini akan terlihat jika seluruh civitas akademika STIM 

Surakarta berkomitmen mengimplementasikan dengan penuh tanggung jawab, disiplin serta 

kerja keras bersama-sama semua pihak sehingga terciptanya kualitas STIM Surakarta yang 

baik dimasa depan. 

 


